П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14.09.2018г. г.Самара

Кировский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Мокеева А.В.

с участием государственного обвинителя Абдулаевой С.В., подсудимой ФИО1, защитника в лице адвоката Дубковой О.А. при секретаре Ениной Н.В., 

рассмотрев уголовное дело № 1-383/18 по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 (5 эпизодов), ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере гурппой лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно PVP (?- пирролидиновалерофенон), вступила с неустанволенным лицом постердством программы «Телеграмм», устанволененой в ее телефоне, в предварительный сговор на на совместный сбыт наркотического средства в значительном размере. Согласно договоренности ФИО1 и неустанволенного лица, неустанволенное лицо передает ФИО1 для сбыта свертки с наркотическим веществом PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а ФИО1 согласно своей роли в преступной группе забирает свертки с наркотическими средствами и делает закладки в различных местах г. Самары, после чего фоторгафирует места закладок и делает описание мест закладок для покупателей наркотических средств. После этого ФИО1 длжна была оправить фотографии с описанием мет закладок неустановленному лицу для последующей передачи сведений о местах закладок наркотиков покупателям наркотических средств. 

Неустанволенное лицо в соответствии с договоренностью поместило в закладку наркотическое средство - PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое ФИО1 примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве между домами 

<

адрес> незаконно приобрела в целях последующего совместного незаконного сбыта. После этого указанное вещество ФИО1 стала незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта согласно достигнутой договоренности с неустанволенным лицом. Далее ФИО1, имея при себе упакованное в сверток вещество, содержащее в своем составе PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой массой 0,54 грамма, то есть в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ стала искать место для того, чтобы сдалать закладку вышеуказанного наркотического средства и соответственное сообщить неустанволенному соучастнику преступления сведения о месте расположения закладки для реализации совместного умысла на сбыт наркотического средства в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут ФИО1 проследовала к дому 

<

адрес>, и прикрепила сверток с наркотическим средством массой 0,54 грамма, то есть в значительном размере, к трубе решетки, закрывающей лестничный марш, ведущий в подвал, расположенной с правого торца 

<

адрес>, сделав закладку с наркотическим средством. Затем посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона сделала фотографию закладки и описала на фотографии место расположения закладки с наркотическим средством. чтобы в последующем отправить данную фотографию приобретателю наркотического средства.

Однако ФИО1 не смогла реализовать совместный с неустановленным лицом преступный умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере по независящим от нее причинам, так как в указанный день примерно в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции, которые изъяли у нее сотовый телефон, не дав сообщить потенциальному покупателю наркотического средства о месте расположения закладки. После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли наркотическое средство массой 0,54 грамма, то есть в значительном размере из вышеуказанной закладки.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «а, б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере гурппой лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно PVP (?- пирролидиновалерофенон), вступила с неустанволенным лицом постердством программы «Телеграмм», устанволененой в ее телефоне, в предварительный сговор на на совместный сбыт наркотического средства в значительном размере. Согласно договоренности ФИО1 и неустанволенного лица, неустанволенное лицо передает ФИО1 для сбыта свертки с наркотическим веществом PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а ФИО1 согласно своей роли в преступной группе забирает свертки с наркотическими средствами и делает закладки в различных местах г. Самары, после чего фоторгафирует места закладок и делает описание мест закладок для покупателей наркотических средств. После этого ФИО1 длжна была оправить фотографии с описанием мет закладок неустановленному лицу для последующей передачи сведений о местах закладок наркотиков покупателям наркотических средств. Неустанволенное лицо в соответствии с договоренностью поместило в закладку наркотическое средство - PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое ФИО1 примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве между домами 

<

адрес> незаконно приобрела в целях последующего незаконного сбыта. После этого указанное вещество ФИО1 стала незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта согласно достигнутой договоренности с неустанволенным лицом. Далее ФИО1, имея при себе упакованное в сверток вещество, содержащее в своем составе PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой массой 0,45 грамма, то есть в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ стала искать место для того, чтобы сдалать закладку вышеуказанного наркотического средства и соответственное сообщить неустанволенному соучастнику преступления сведения о месте расположения закладки для реализации совместного умысла на сбыт наркотического средства в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 10 минут ФИО1 проследовала к дому 

<

адрес>, где достала из кармана своей одежды незаконно хранящееся у нее при себе в целях незаконного сбыта вещество, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,45 грамма, находящееся в двух пакетах, и поместила его под железный оконный подоконник, расположенный с левого торца вышеуказанного дома, таким образом сделав тайник с закладкой наркотического средства, затем посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона сделала фотографию закладки и описала на фотографии место расположения закладки с наркотическим средством. 

Однако ФИО1 не смогла реализовать совместный с неустановленным лицом преступный умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере по независящим от нее причинам, так как в указанный день примерно в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции, которые изъяли у нее сотовый телефон, не дав сообщить потенциальному покупателю наркотического средства о месте расположения закладки. После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли наркотическое средство общей массой 0,45 грамма, то есть в значительном размере, из вышеуказанной закладки.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «а, б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно PVP (?- пирролидиновалерофенон), вступила с неустанволенным лицом постердством программы «Телеграмм», устанволененой в ее телефоне, в предварительный сговор на на совместный сбыт наркотического средства в значительном размере. Согласно договоренности ФИО1 и неустанволенного лица, неустанволенное лицо передает ФИО1 для сбыта свертки с наркотическим веществом PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а ФИО1 согласно своей роли в преступной группе забирает свертки с наркотическими средствами и делает закладки в различных местах г. Самары, после чего фоторгафирует места закладок и делает описание мест закладок для покупателей наркотических средств. После этого ФИО1 длжна была оправить фотографии с описанием мет закладок неустановленному лицу для последующей передачи сведений о местах закладок наркотиков покупателям наркотических средств. Неустанволенное лицо в соответствии с договоренностью поместило в закладку наркотическое средство - PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое ФИО1 примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве между домами 

<

адрес> незаконно приобрела в целях последующего незаконного сбыта. После этого указанное вещество ФИО1 стала незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта согласно достигнутой договоренности с неустанволенным лицом. Далее ФИО1, имея при себе упакованное в сверток вещество, содержащее в своем составе PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой массой 0,49 грамма, то есть в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ стала искать место для того, чтобы сдалать закладку вышеуказанного наркотического средства и соответственное сообщить неустанволенному соучастнику преступления сведения о месте расположения закладки для реализации совместного умысла на сбыт наркотического средства в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 15 минут ФИО1 проследовала к дому 

<

адрес>, где достала из кармана своей одежды незаконно хранящееся у нее при себе в целях незаконного сбыта вещество, содержащее PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 0,49 грамма, то есть в значительном размере, и поместила его в профильную трубу, расположенную сверху слева от козырька, находящегося над вторым подъездом вышеуказанного дома, таким образом сделав тайник с закладкой наркотического средства, затем посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона сделала фотографию закладки и описала на фотографии место расположения закладки с наркотическим средством. 

Однако ФИО1 не смогла реализовать совместный с неустановленным лицом преступный умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере по независящим от нее причинам, так как в указанный день примерно в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции, которые изъяли у нее сотовый телефон, не дав сообщить потенциальному покупателю наркотического средства о месте расположения закладки. После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли наркотическое средство из вышеуказанной закладки.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «а, б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно PVP (?- пирролидиновалерофенон), вступила с неустанволенным лицом постердством программы «Телеграмм», устанволененой в ее телефоне, в предварительный сговор на на совместный сбыт наркотического средства в значительном размере. Согласно договоренности ФИО1 и неустанволенного лица, неустанволенное лицо передает ФИО1 для сбыта свертки с наркотическим веществом PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а ФИО1 согласно своей роли в преступной группе забирает свертки с наркотическими средствами и делает закладки в различных местах г. Самары, после чего фоторгафирует места закладок и делает описание мест закладок для покупателей наркотических средств. После этого ФИО1 длжна была оправить фотографии с описанием мет закладок неустановленному лицу для последующей передачи сведений о местах закладок наркотиков покупателям наркотических средств. Неустанволенное лицо в соответствии с договоренностью поместило в закладку наркотическое средство - PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое ФИО1 примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве между домами 

<

адрес> незаконно приобрела в целях последующего совместного незаконного сбыта. После этого указанное вещество ФИО1 стала незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта согласно достигнутой договоренности с неустанволенным лицом. Далее ФИО1, имея при себе упакованное в сверток вещество, содержащее в своем составе PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой массой 0,54 грамма, то есть в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ стала искать место для того, чтобы сдалать закладку вышеуказанного наркотического средства и соответственное сообщить неустанволенному соучастнику преступления сведения о месте расположения закладки для реализации совместного умысла на сбыт наркотического средства в значительном размере. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 25 минут проследовала к дому 

<

адрес>, где достала из кармана своей одежды незаконно хранящееся у нее при себе в целях незаконного сбыта вещество, содержащее PVP (?- пирролидиновалерофенон) являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой массой 0,54 грамма, то есть в значительном размере, и поместила его в профильную трубу, расположенную сверху справа от козырька, находящегося над третьим подъездом вышеуказанного дома, таким образом сделав тайник с закладкой наркотического средства, затем посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона сделала фотографию закладки и описала на фотографии место расположения закладки с наркотическим средством. 

Однако ФИО1 не смогла реализовать совместный с неустановленным лицом преступный умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере по независящим от нее причинам, так как в указанный день примерно в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции, которые изъяли у нее сотовый телефон, не дав сообщить потенциальному покупателю наркотического средства о месте расположения закладки. После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли наркотическое средство из вышеуказанной закладки.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «а, б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере гурппой лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно PVP (?- пирролидиновалерофенон), вступила с неустанволенным лицом постердством программы «Телеграмм», устанволененой в ее телефоне, в предварительный сговор на на совместный сбыт наркотического средства в значительном размере. Согласно договоренности ФИО1 и неустанволенного лица, неустанволенное лицо передает ФИО1 для сбыта свертки с наркотическим веществом PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а ФИО1 согласно своей роли в преступной группе забирает свертки с наркотическими средствами и делает закладки в различных местах г. Самары, после чего фоторгафирует места закладок и делает описание мест закладок для покупателей наркотических средств. После этого ФИО1 длжна была оправить фотографии с описанием мет закладок неустановленному лицу для последующей передачи сведений о местах закладок наркотиков покупателям наркотических средств. Неустанволенное лицо в соответствии с договоренностью поместило в закладку наркотическое средство - PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое ФИО1 примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве между домами 

<

адрес> незаконно приобрела в целях последующего совместного незаконного сбыта. После этого указанное вещество ФИО1 стала незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта согласно достигнутой договоренности с неустанволенным лицом. Далее ФИО1, имея при себе упакованное в сверток вещество, содержащее в своем составе PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой массой 0,49 грамма, то есть в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ стала искать место для того, чтобы сдалать закладку вышеуказанного наркотического средства и соответственное сообщить неустанволенному соучастнику преступления сведения о месте расположения закладки для реализации совместного умысла на сбыт наркотического средства в значительном размере. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут проследовала к дому 

<

адрес>, где достала из кармана своей одежды незаконно хранящееся у нее при себе в целях незаконного сбыта вещество, содержащее PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой массой 0,49 грамма, то есть в значительном размере, и поместила его под железный фасад второго балкона слева от левого торца, расположенного с обратной стороны вышеуказанного дома, таким образом сделав тайник с закладкой наркотического средства, затем посредством имеющегося у нее при себе сотового телефона сделала фотографию закладки и описала на фотографии место расположения закладки с наркотическим средством. 

Однако ФИО1 не смогла реализовать совместный с неустановленным лицом преступный умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере по независящим от нее причинам, так как в указанный день примерно в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции, которые изъяли у нее сотовый телефон, не дав сообщить соучастнику преступления о месте расположения закладки. После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли наркотическое средство из вышеуказанной закладки.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «а, б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно PVP (?- пирролидиновалерофенон), вступила с неустанволенным лицом постердством программы «Телеграмм», устанволененой в ее телефоне, в предварительный сговор на совместный сбыт наркотического средства в значительном размере. Согласно договоренности ФИО1 и неустанволенного лица, неустанволенное лицо передает ФИО1 для сбыта свертки с наркотическим веществом PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а ФИО1 согласно своей роли в преступной группе забирает свертки с наркотическими средствами и делает закладки в различных местах г. Самары, после чего фоторгафирует места закладок и делает описание мест закладок для покупателей наркотических средств. После этого ФИО1 длжна была оправить фотографии с описанием мет закладок неустановленному лицу для последующей передачи сведений о местах закладок наркотиков покупателям наркотических средств. 

Неустанволенное лицо в соответствии с договоренностью поместило в закладку - в гаражном массиве между домами 

<

адрес> наркотическое средство - PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а именно: пять запаянных свертков из неокрашенного полимерного материала, внутри каждого свертка сверток, образованный фрагментами липкой ленты красного цвета, в каждом свертке предмет цилиндрической формы из металла серого цвета и пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой на рельсах и полосой синего цвета по верхнему краю, в каждом пакете находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой на рельсах и полосой синего цвета по верхнему краю массами не менее 1,00 гр., 1,05 гр., 0,98 гр., 1,00 гр. и 1,00 грамма соответственно общей массой не менее 5,03 грамма; один сверток, образованный фрагментами липкой ленты красного цвета, в свертке предмет цилиндрической формы из металла серого цвета и пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой на рельсах и полосой синего цвета по верхнему краю, в пакете находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой на рельсах и полосой синего цвета по верхнему краю массой не менее 1,00 грамма; десять запаянных свертков, образованных фрагментами липкой ленты черного цвета, в каждом свертке предмет цилиндрической формы из металла серого цвета и пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой на рельсах и полосой синего цвета по верхнему краю, в каждом пакете находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой на рельсах и полосой синего цвета по верхнему краю массами не менее 0,42 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,40 гр., 0,46 гр., 0,47 гр., 0,42 гр., 0,43 гр., 0,44 гр., 0,52 грамма соответственно общей массой не менее 4,50 грамма; один сверток, образованный фрагментами липкой ленты черного цвета, в свертке пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой на рельсах и полосой синего цвета по верхнему краю, в пакете находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой на рельсах и полосой синего цвета по верхнему краю массой не менее 0,40 грамма, общей массой не менее 10, 93 гр., то есть в крупном размере.

ФИО1 примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве между домами 

<

адрес> согласно достигнутой договоренности незаконно приобрела в целях последующего совместного незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства общей массой не менее 10,93 грамма, то есть в крупном размере. После этого указанные вещества ФИО1 стала незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта согласно достигнутой договоренности с неустанволенным лицом. 

Далее ФИО1, имея при себе вышеуказанные свертки с веществом, содержащим в своем составе PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой массой 10,93 грамма, то есть в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ стала искать место для того, чтобы сдалать закладку вышеуказанного наркотического средства и соответственное сообщить неустанволенному соучастнику преступления сведения о месте расположения закладки для реализации совместного умысла на сбыт наркотического средства в крупном размере. 

Однако ФИО1 не смогла реализовать совместный с неустановленным лицом преступный умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере по независящим от нее причинам, так как в указанный день примерно в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции. В этот же день примерно с 11 часов 10 минут до 11 часов 24 минут находящееся у ФИО1 вещество, содержащее в своем составе PVP (?- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 10,93 гр., то есть в крупном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в помещении служебного кабинета № 12 пункта полиции № 12 отдела полиции № 1 Управления МВД России по г. Самаре по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении указанных преступлений, суду сообщила, что она в мае 2018 года договорилась с неизвестным ей лицом о совместной продаже наркотических средств лицам, употребляющим наркотики, через закладки. Посредством приложения «Телеграмм» она связалась с человеком, который передал ей наркотики – «соль» через закладку в гаражном массиве между домами по ул.

<

адрес> в 

<

адрес>. Она договорилась с этим человеокм, что после того как сделает все закладки, сообщит ему по «Телеграмму» о местах закладок фотографиями с описанием соответствующих мест. Затем рано утром ДД.ММ.ГГГГ она с указанными наркотическими средствами полшла на улицу и сделала пять закладок со свертками, содержащими наркотическое средство – соль. Закладки она сделела в Самаре возле домов 

<

адрес>, а также у 

<

адрес> каждой закладке она делала фотографии соответствующих мест и описание этих мест для того, чтобы покуптаель смог их найти. После этого примерно в 10 часов 00 минут она в общественном месте у 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции в связи с тем, что пила на улице пиво. Ее доставили в отдел полиции, где она призналась в том, что сделала закладки с наркотическими средствами, а также в том, что у нее есть еще наркотики при себе, которые она не успела поместить в тайники. В этом же отделе полиции оставшиеся наркотические средства и ее сотовый телефон с неотправленными фотографиями закладок были изъяты сотрудниками полиции и упакованы. О том, что она сделала закладки с наркотиками своему соучастнику не сообщала, планировала это сделать после того, как сделает все закладки. В содеянном раскаивается, вину признает полностью.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений также подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Г.Р.М,, который суду сообщил, что работает полицейским 1 роты полка ППСП УМВД России по г. Самаре. ДД.ММ.ГГГГ он находился в ПП № 12 ОП № 1 УМВД России по г. Самаре, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Утром ему поручили оформить протокол об административном праовнарушении в отношении подсудимой, которая была задеражан сотрудниками полиции из Республики Башкартостан, осуществлявшими патрулирование улиц в связи с проведением чемпионата мира по футболу в г. Самаре. Подсудимая была задержана около 

<

адрес> в 

<

адрес> за распитие пива в общественном месте. В этот же день он составил протокол в отношении ФИО1 ст. 20.20 КоАП РФ. ФИО1 выглядела не очень хорошо, была похожа на лицо, употребляющее наркотические средства. В связи с этим он сообщил об ФИО1 сотрудникам ОНК ОП № 1 УМВД России по г. Самаре. У ФИО1 был еще при себе дорогой телефон, она сказала, что работодатель дал ей для работы. Телефон видел в отделе полиции, в телефоне видел фотографии с местами закладок наркотиков. В связи с чем он смотрел телефон, не помнит.

Свидетель Н.А.М. суду сообщил, что он является сотрудником ОНК ОП №1 УМВД России по г. Самаре. ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время в отдел, где он работает, за административное правонарушение доставили подсудимую. Кто именно ее доставил не помнит. ФИО1 привели в ОНК в связи с подозрением о ее причастности к наркотикам. ФИО1 спросили, есть ли у нее при себе что-либо запрещенное. Она сказала, что есть. Сотрудница полиции в присутствии понятых девушек досмотрела ФИО1 У подсудимой нашли свертки с наркотическим средством «соль». После досмотра Н.А.М. спросил ФИО1, чем она занимается. ФИО1 сказала, что она может показать места, где она сделала закладки. С теми же понятыми девушками они поехали на места закладок. Было порядка 5 закладок. На 

<

адрес> и на 

<

адрес>. Игнатьева говорила, что это «соль», и она делала закладки. Она показывала закладки, а он в присутствии понятых изымал наркотическое средство «соль», упаковывал и составляли протоколы осмотра места происшествия.

Согласно показаниям свидетеля А.Н.Б., данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой в суд на основании согласия сторон, она состоит в должности ст. о/у ОНК ОП № 1 УМВД России по г. Самаре. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут она находилась на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в это время сотрудниками полиции была доставлена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудники полиции поянили, что ФИО1 совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.20 КоАП РФ, и во время составления протокола вела себя нервно, просила чтобы ее отпустили домой. У них возникло подозрение в том, что ФИО1 возможно хранит при себе запрещенные вещества, и необходимо было провести личный досмотр ФИО1 А.Н.Б. были приглашены двое понятых-женщин, которым она разъяснила права и обязанности. Перед началом личного досмотра она предложила ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи, запрещённые в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 ответила согласием и добровольно из правого наружного кармана кофты серого цвета одетой на ней, мешочек светлого цвета, внутри которого находились 6 (шесть) свертков из изоленты красного цвета и 11 (одинадцать) свертков из изоленты черного цвета внутри которых находились пакетики из полиэтилена с порошком светлого внутри каждого свертка, а также магниты. Данный мешочек с содержимым был упакован в полиэтиленовый файл белого цвета, горловина которого перевязана черной нитью, концы нити оклеены и опечатаны оттиском печати «Для пакетов». На печати она, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Затем был составлен протокол, в котором она, понятые и ФИО1 поставили свои подписи (т.1 л.д. 75, 76);

Из показаний свидетеля Ч.Я.И., данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой в суд на основании согласия сторон, следует, что она ДД.ММ.ГГГГ примерно около 11 часов дня находилась на аллее неподалеку от 

<

адрес>, где была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданки. Она дала своё добровольное согласие. Далее они проследовали в ПП №12 ОП № 1, расположенный на 

<

адрес>. Далее в одном из кабинетов 12 ПП сотрудник полиции представил ей вторую понятую и ранее ей неизвестную ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которой сотрудник полиции в присутствии нее и второй понятой провел личный досмотр. Им были разъяснены права и обязанности. Перед досмотром сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи, запрещённые в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 ответила согласием и добровольно выдала из правого наружного кармана кофты серого цвета одетой на ней, мешочек светлого цвета, внутри которого находились 6 (шесть) свертков из изоленты красного цвета и 11 (одинадцать) свертков из изоленты черного цвета внутри которых находились пакетики из полиэтилена с порошком светлого внутри каждого свертка, а также магниты. Данный мешочек с содержимым был упакован в полиэтиленовый файл белого цвета, горловина которого перевязана черной нитью, концы нити оклеены и опечатаны оттиском печати «Для пакетов». На печати она, вторая понятая, ФИО1, и сотрудник полиции поставили свои подписи. Затем был составлен протокол, в котором она, вторая понятая, ФИО1, и сотрудник полиции поставили свои подписи. Через некоторое время сотрудник полиции предложил ей поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что она согласилась. После этого она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали к дому 

<

адрес>, где сотрудники полиции с участием ФИО1 провели осмотр участка местности расположенного с обратной стороны дома под вторым балконом слева от левого торца дома. В ходе осмотра под железным фасадом вышеуказанного балкона был обнаружен и изъят один сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри и магнит. ФИО1 пояснила, что это закладка с наркотическим средством, которую она спрятала и сфотографировала данное место. Данный сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. Был составлен протокол осмотра, в котором она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. После этого она, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали к дому 3 по 

<

адрес>, где сотрудники полиции с участием ФИО1 провели осмотр участка местности расположенного возле второго подъезда. В ходе осмотра сверху слева от подъезда в профильной трубе от козырька находящимся над подъездом был обнаружен и изъят один сверток из изоленты внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри и магнит. ФИО1 пояснила, что это закладка с наркотическим средством, которую она спрятала и сфотографировала данное место. Данный сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. Был составлен протокол осмотра, в котором она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. После этого она, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали к третьему подъезду дому 3 по 

<

адрес>, где сотрудники полиции с участием ФИО1 провели осмотр участка местности возле вышеуказанного подъезда. В ходе осмотра сверху справа от подъезда в профильной трубе от козырька находящимся над подъездом был обнаружен и изъят один сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри и магнит. ФИО1 пояснила, что это закладка с наркотическим средством, которую она прятала и сфотографировала данное место. Данный сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезом белой бумаги с оттисками печати «Для пакетов», на печати она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. Был составлен протокол осмотра, в котором она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. После этого она, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали к правому торцу 

<

адрес>, где сотрудники полиции с участием ФИО1 провели осмотр участка местности правого торца дома. В ходе осмотра внутри трубы решетки закрывающий лестничный марш ведущий в подвал вышеуказанного дома был обнаружен изъят один сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри и магнит. ФИО1 пояснила, что это закладка с наркотическим средством которую она спрятала и сфотографировала данное место. Данный сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. Был составлен протокол осмотра, в котором она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. После этого она, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали к левому торцу дому 5 по 

<

адрес>, где сотрудники полиции с участием ФИО1 провели осмотр участка местности расположенного возле вышеуказанного торца. В ходе осмотра под железным оконным подоконником был обнаружен и изъят один сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри и магнит. ФИО1 пояснила, что это закладка с наркотическим средством которую она спрятала и сфотографировала данное место. Данный сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. Был составлен протокол осмотра, в котором она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции расписались (т.1 л.д. 83-86);

Свидетель М.Е.В. суду сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ утром она находилась на 

<

адрес>, где ее пригласили в качестве понятой для досмотра женщины. Она согласилась и проследовала в отделение полиции на 

<

адрес>. В отделе полиции ей представили вторую понятую, им разъяснили суть предстоящего мероприятия, а также их права и обязанности. После этого в ее присутствии и второй понятой женщина, являющаяся сотрудником полиции, досмотрела подсудимую. Перед досмотром подсудимая добровольно выдала сверкти с каким-то веществом, пояснив, что там находится наркотическое средство – «соль». Изъятые свертки были упакованы и опечатаны. По поводу досмотра и изъятия свертков составлен протокол, которые все участвующие лица прочитали и подписали. После этого ей и второй понятой предложили поучаствовать при изъятии наркотических средств из закладок. Она согласилась. Затем она, вторая понятая, подсудимая и сотрудники полиции проследовали к одному из домов по 

<

адрес>, где сотрудники полиции по указанию ФИО1 нашли сверток с порошкообразным веществом, который был изъят, упакован и опечатан. Также они нашли еще четыре закладки у двух домов по 

<

адрес>. Которые также были изъяты, упакованы и опечатаны. Подсудимая сказала, что эти закладки с наркотическим средством «соль» она сделала сама, после того как она делала закладки, фоторгафировала соответствующие места на свой телефон. 

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ у нее из правого наружного кармана кофты, одетой на ней, был изъят мешочек светлого цвета, внутри которого находилось шесть свертков из изоленты красного цвета и одиннадцать свертоков из изоленты черного цвета, внутри которых находились пакетики из полиэтилена с порошком светлого цвета внутри. Данные пакеты с содержимым были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, свободные концы были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» (т.1 л.д. 8, 9);

Согласно протоколу осмотра места происшествия внутри трубы, расположенной с правой стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружена «закладка» с одним пакетиком из прозрачного материала с фиксатором, с веществом внутри, пакетик был изъят из закладки, упакова и опечатан (т.1 л.д. 162, 163); 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что внутри трубы, расположенной с правой стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъят пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором горловины типа «салазка», упакованном в изоленту черного цвета с порошком светлого цвета внутри. Данный пакет с содержимым был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» (т.1 л.д. 220, 221);

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что внутри трубы, расположенного с правой стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята «закладка» наркотического средства в одном пакете из прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины типа «салазка», упакованном в изоленту черного цвета с порошком светлого цвета внутри. Данный пакет с содержимым был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» (т.1 л.д. 181, 182);

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что внутри трубы, расположенного с правой стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята «закладка» наркотического средства в одном пакете из прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины типа «салазка», упакованном в изоленту черного цвета с порошком светлого цвета внутри. Данный пакет с содержимым был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» (т.1 л.д. 201, 202); 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что внутри трубы, расположенного с правой стороны 

<

адрес> в 

<

адрес> изъята «закладка» наркотического средства в одном пакете из прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины типа «салазка», упакованном в изоленту черного цвета с порошком светлого цвета внутри. Данный пакет с содержимым был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» (т.1 л.д. 143, 144). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые у ФИО1 и в ходе осмотров мест происшествий вещества, являются производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно, PVP (?–Пирролидиновалерофенон). Первоначальная общая масса составила 13, 44 грамм (т.1 л.д. 87-97);

В соответствии с рапортом инспектора батальона № 3 «Южный» полка ППСП Россиии по г. Уфе им в ходе несения службы ДД.ММ.ГГГГ в 10.00 возле 

<

адрес> замечена девушка, распивавшая пиво в общественном месте, устанволена ее личность – ФИО1, в связи с чем был вызван экипаж для составления протокола об административном правонарушении (т.1 л.д. 6);

Из справки об исследовании следует, что представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно потановлению о производстве выемки и протоколу выемки у ФИО1 изъят сотовый телефон «HUAWEI» имей № (т.1 л.д. 36-38);

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что следователем в присутствии понятых были исследованы свертки с веществами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе осмотров мест происшествий (т.1 л.д. 104-107);

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон «HUAWEI» имей №, изъятый у ФИО1, на котором обнаружены фотографии мест закладок с веществами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д. 116, 117).

Судом также осмотрен сотовый телефон «HUAWEI» имей №, изъятый у ФИО1, в ходе осмотра обнаружена переписка с различными лицами, каких-либо сообщений об отправке фотографий с местами закладок наркотических средств, изъятых по данному уголовному делу, в телефоне не обнаружено.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 выявлен синдром зависимости вследствие одновременного употребления нескольких психоактивных веществ (шифр по международной классификации болезней 10 пересмотра F19.2). ФИО1 нуждается в прохождении обязательного лечения и последующей медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний для такого лечения нет. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

(т.1 л.д. 236-238).

Вышеуказанные доказательства признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновой в совершении пяти преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а именно в совершении пяти покушений на сбыт наркотического средства в значительном размере группой лиц по предвариетльному сговору, а также в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а именно в совершении покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств кроме ее показаний также свидетельствует ее переписка с неустанволенным лицом, отраженная в телефоне, фоторгафии закладок с наркотическими средствами с описанием мест закладок, хранящиеся в телефоне ФИО1, а также количество закладок и количество свертков, изъятых сотруднкиами полиции у ФИО1 Квалифицирующий признак – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение по каждому эпизоду преступлений, поскольку ФИО1 действовала совместно и согласованно с неустановленным лицом, они совместно выполняли объектиную сторону преступления, то есть оба совершали действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств другим лицам.

Вместе с тем, суд не соглашается с позицией обвинения о том, что ФИО1 совершено пять оконченных преступлений, предусмотренных п.»а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку суду не было предоставлено доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1 и неустановленным соучастником указанных престулений полностью выполнена объективная сторона соответствующих преступлений. Выводы следователя о том, что ФИО1 сообщила своему соучастнику о местах сдаланные ею закладок ничем не подтверждены и являются предположением следователя, которое не может являться основанием для вменения ФИО1 в вину оконченных преступлений. Для вменения в вину ФИО1 оконченных сбытов наркотических средств необходимо было доказать факты сообщения покупателям наркотических средств сведений о местах расположения закладок, чего не было сделано стороной обвинения.

При таких обстоятелсьтвах суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО1 с пяти оконченных преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, на покушения на совершение соответствующих преступлений, то есть ее действия совместные с неустанволенным лицом, направленные на сбыты наркотических средств в значительном размере, подлежат квалификации по ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Суд также отмечает, что умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств по вышеуказанным эпизодам не был доведен до конца по независящим от нее причинам, поскольку ее противоправная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность ФИО1, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Суд также учитывает, что ФИО1 состоит в фактических брачных отношениях, воспитывает малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), ранее не судима, на учете в НД и ПНД и НД не состоит, характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по месту жителсьитва - положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, способствование в раскрытии совершенных ею преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ) положительные характеристики и наличие на иждивении ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья (наличе тяжелых хронических заболеваний).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не устанволено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО1, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ей наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, поскольку назначение менее строго наказания, а также применение ст. 73 УК РФ не приведут к ее исправлению и достижению иных целей наказания.

Оснований для признания вышеуказанной совокупности смягчающих наказание обстоятельств исключительными, то есть оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом совокупности смягчюащих наказание обстоятелсьтв суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания.

При назначении наказания суд учитывает положенич ч.1 ст. 62, а также ч.3 ст. 66 УК РФ.

В соответстии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 вид исправительного учреждения – исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание 

за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в виде ШЕСТИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде СЕМИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде ВОСЬМИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей – оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: производное наркотического средства N-метилэфедрона, хранящееся в ОП № 1 УМВД России по г. Самаре, - а также сотовый телефон HUAWEI, хранящийся при уголовном деле передать в распоряжение следственного отдела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд г.Самары, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.В. Мокеев